UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS LETRAS E ARTES - CCHLA

NÚCLEO DE CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS - NDCH

EDITAL NCDH/CCHLA Nº 03/2013
PROCESSO SELETIVO PARA ESTÁGIO

PROJETO PUBLICAÇÕES DE LIVROS SOBRE A HISTÓRIA E MEMÓRIA
DO BRASIL DURANTE A DITADURA MILITAR E SOBRE JUSTIÇA DE TRANSIÇÃO

O Núcleo de Cidadania e Direitos Humanos da Universidade Federal da Paraíba – NCDH/UFPB, em
parceria com a Comissão de Anistia do Ministério da Justiça, torna público a abertura de inscrições para
seleção de estagiários, estudantes desta Universidade, dos cursos de graduação em História, Filosofia,
Serviço Social e Letras.

Valor do Pagamento: R$ 360,00 +136,00 (vale transporte) = 496,00
Carga Horária: 20 horas semanais
Turno: exclusivamente manhã

DAS INSCRIÇÕES

As inscrições deverão ser realizadas de 26 e 27 do junho do presente ano das 08:00 h às 12:00 h, na
sede do Núcleo de Cidadania em Direitos Humanos, localizado na Central de Aulas, Bloco A, do Campus
I da UFPB.

DA DOCUMENTAÇÃO

 No ato da inscrição os/as candidatos (as) deverão entregar os seguintes documentos:
- Declaração de matrícula de aluno regular;
- Histórico escolar atualizado;
- Horário individual;
- Xérox da identidade e CPF;
- Ficha de inscrição (em anexo).

DO PROCESSO SELETIVO

A seleção constará de análise do histórico escolar e teste escrito que acontecerá dia 02 de julho de 2013,
às 09:00hs, no Núcleo de Cidadania e Direitos Humanos, localizado na Central de Aulas-Bloco A, sala
106, no campus I da Universidade Federal da Paraíba.

CRITÉRIOS PARA CANDIDATURA

1. Estar cursando no mínimo o 3º período;
2. CRE igual ou superior de 7,0;
3. Interesse ou experiência na atuação em direitos humanos;
4. Não possuir vínculo empregatício;
5. Disponibilidade de trabalhar 20 horas semanais, exclusivamente pela manhã;

6. Não acumular outras bolsas, seja de estágio, pesquisa, monitoria, extensão, ou similar.

DAS VAGAS E VIGÊNCIA

São oferecidas três vagas, de julho/2013 a janeiro/2014.

DO CALENDÁRIO

Datas Eventos

26 e 27 de junho de 2013 Inscrição

02 de julho de 2013 Teste escrito, às 09:00hs

04 de julho de 2013 Divulgação do resultado

05 de julho de 2013 Início das atividades.

DA DIVULGAÇÃO DO EDITAL E DOS RESULTADOS

O Edital será divulgado na secretaria do Núcleo de Cidadania e Direitos Humanos, assim como as demais
comunicações pertinentes ao aludido processo seletivo.

O presente Edital poderá a qualquer tempo ser revogado ou anulado, no todo ou em parte, seja por
decisão unilateral do Núcleo de Cidadania e Direitos Humanos da UFPB, seja por motivo de interesse
público ou exigência legal, sem que isso implique direitos à indenização ou reclamação de qualquer
natureza.
   João Pessoa, 21 de junho de 2013.

Giuseppe Tosi

Equipe do Projeto